繁教办〔2025〕6号

关于开展2025年繁昌区中小学教育教学
论文暨大中小学思政课一体化建设
专题论文评选的通知

各中小学、幼儿园、芜湖机械工程学校：

根据《安徽省教育厅关于开展安徽省2025年中小学教育教学论文暨大中小思政课一体化建设专题论文评选的通知》（皖教秘〔2025〕28号）文件精神和芜湖市教科所《关于开展2025年芜湖市中小学教育教学论文暨大中小学思政课一体化建设专题论文评选的通知》（教研函〔2025〕11号）文件通知，决定开展相应的区级评选和推荐活动，现将有关事项通知如下：

一、参评学科（专题）
1.中小学教育教学论文

论文评选分学段、分学科组织，对具体学段、学科原则上两年一次。本年度参评学科有：

小学：语文、数学、道德与法治、体育与健康、信息科技、科学、综合实践活动；

中学（包含初中和高中）：英语、历史、地理、物理、化学、生物学、美术、音乐；

特殊教育。

2.大中小学思政课一体化建设。
二、参评论文内容

1.中小学教育教学论文

为集中解决课堂教学中重难点问题，经前期研讨确定本年度各学科教育教学论文评选的参考选题（见附件），参评教师（教研员）须围绕所教授学科给定的某个主题，系统总结本人近年教育教学研究成果。提交论文与主题无关不予评选。

2.大中小学思政课一体化建设

思政课教师及相关思想政治教育工作者紧扣我省大中小学思政课一体化建设的理论与实践撰写参评论文。

三、参评论文要求
1.论文应突出学科（专题）特点，具有前瞻性、科学性、实践性。选题富有创意，观点明确，思路清晰，对教育教学实践具有指导意义。正文字数原则上控制在3000～5000字。
2.作者须保证其论文的原创性、真实性，文责自负。论文选题及内容应与作者当前所教学段学科一致。一旦发现论文抄袭，将取消参评资格，并通报至作者单位。不可一稿多投，截至个人申报截止日期前，已在省级及以上评选中获奖或在具有公开刊号的刊物上发表的论文，均不具参评和获奖资格。
3.各校、幼儿园须对照评价指标（见附件）严把政治观、科学关，杜绝任何形式的违规行为，参赛作品进行知网查重，提交查重报告，全文检测复制比超过30%以上者视为不合格，取消参评资格。
4.每位教师（教研员）只能提交一篇参评论文，每篇论文署名1人。参评教师（教研员）提交的论文（含文件名）中须隐去本人姓名、单位信息，否则将不予参评和推荐。
5.不符合评选相关要求的不予设奖。
四、评选时间及程序
1.评选时间
安徽省中小学教育教学论文评选分县（区）初评、市级复评和省级终评三个阶段逐级开展。初评由各县（市）区、各直属学校组织，复评由市教科所组织专家评审。
教师个人申报时间：2025年2月10日—5月10日，
县（区）初评时间：2025年5月11日—5月31日，
市级复评时间：2025年6月1日—6月30日，
省级终评时间：2025年7月-8月。
2.评选程序
（1）教师个人申报
线上申报，参评教师（教研员）个人须在申报时间内将参评论文（含大中小学思政课一体化建设论文）提交到“皖教云”--“应用中心”--“活动评选”中“2025年安徽省中小学教育教学论文评选”栏目。没有平台账号的教师（教研员）需先行注册。参评论文建议采用统一格式排版，参考模板可于2025年2月10日后从前述栏目下载。

（2）区级评选、推荐。
3.论文限报数量
小学语文、数学，不超过15篇；其他学科每学段不超过10篇。

五、其他事项
1.各校要积极做好宣传发动工作，安排专人负责此项活动，营造公平公正公开的评选环境。
2.本次区级评选活动设一、二、三等奖，颁发获奖证书，获奖比例分别不超过参评人数的10%、20%和40%。

3.各校于5月12日前将材料上报教师发展中心，上报材料统一打包上报，包括本校论文汇总表、各位交流论文电子稿、查重报告（汇总表用Excel表格，由各单位统一报送，不接受个人报送）。

4.本次评选活动不收取任何费用，各级评选中所发生的的费用由各级自行筹措解决。
5.活动联系人：繁昌区教师发展中心汪日松，电话：0553-7911121、邮箱：850720997@qq.com。
附件1：2025年安徽省中小学教育教学论文评选参考选题
附件2：各单位推荐参加区级评选论文汇总表

                                    2025年2月17日
附件1：
2025年安徽省中小学教育教学论文评选参考选题
为集中解决课堂教学中重难点问题，经前期研讨确定本年度各学科教育教学论文评选的参考选题，参评教师（教研员）须围绕所教授学科给定的某个主题，系统总结本人近年教育教学研究成果。提交论文与主题无关不予评选。
1.小学语文
（1）基于学习任务的小学语文学与教实践探索
（2）“教-学-评”一致性的小学语文作业设计与实施
（3）问题解决的小学语文教研活动有效运行机制
2.小学数学
（1）“幼小衔接”主题课程的设计与实施
（2）“教-学-评”一致性下小学数学教学方式的变革
（3）跨学科主题学习
3.小学道德与法治
（1）落实“教-学-评”一致性的教学实施研究
（2）项目式等学习方式的实践研究
（3）提升道德实践能力的课堂教学研究
4.小学体育与健康
（1）学校体育课程规划与实施研究
（2）基本运动技能研究
（3）专项运动技能大单元体育教学研究
（4）跨学科主题学习研究
5.小学信息科技
（1）信息科技项目学习研究
（2）信息科技实验教学实践
（3）信息科技学科实践研究
6.小学科学
（1）探究式教学路径和方法
（2）实验教学的高效开展
（3）学生科学思维培养策略与实践
（4）STEM教育理念在小学科学中的整合与应用
7.小学综合实践活动
（1）综合实践活动课程校本实施的问题和对策
（2）研学方案的编制与实施
（3）综合实践活动教师队伍建设问题
8.中学英语
（1）单元整体教学
（2）“教-学-评”一体化设计与实施
（3）人工智能赋能英语教育教学
（4）跨学科主题学习
9.中学历史
（1）历史学科实践
（2）历史单元教学实施策略与方法
（3）深度学习与历史学科核心素养培育
（4）跨学科主题学习
10.中学地理
（1）地理实践
（2）学校地理课程建设及实施
（3）基于核心概念的地理新教材重难点剖析
（4）跨学科主题学习
11.中学物理
（1）单元学习和单元学习下的课时教学设计
（2）数字化实验加持下的物理实验教学开展
（3）跨学科实践的设计与实施
12.中学化学
（1）课堂表现性评价与教学目标实现
（2）小中大主题式进阶学习
（3）基于教材的单元整体教学
13.中学生物学
（1）构建思维型课堂的探索与研究
（2）生物学探究实践教学质量提升研究
（3）跨学科实践活动的设计与实施
（4）“教-学-评”一致性实践探索
14.中学美术
（1）地方美术课程资源的开发与利用
（2）数字化赋能优秀传统艺术在中小学校的传承与创新
（3）问题导向下促进深度学习的教学实践
（4）跨学科美育课程的实践探索
15.中学音乐
（1）聚焦核心素养，构建真实课堂
（2）中学器乐、戏剧（戏曲）教学实践
（3）跨学科美育课程的实践探索
16.特殊教育
（1）孤独症儿童融合支持策略研究
（2）视障、听障、智障儿童职业教育实践研究
（3）送教上门质量提升行动研究
（4）义务教育阶段融合教育课程建构研究
单位推荐参加市级评选论文汇总表

单位：（盖章）                         联系人：              联系方式：

	序号
	学段
	学科
	教师姓名
	学校（请使用规范名称）
	论文题目
	知网查重比例

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

2